
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021033100013

13

Nº 61, quarta-feira, 31 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Considerar, para efeito de controle de frequência e/ou reembolso, a
cessão do empregado no período compreendido entre 2 de janeiro de 2021 até a data de
publicação desta Portaria.

Art. 3º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 4º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do empregado ao

seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 5º Cumpre ao órgão cessionário comunicar, mensalmente, ao órgão ou

entidade cedente a frequência do empregado.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CLAUDIO XAVIER SEEFELDER FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
PORTARIA DE GESTÃO DE PESSOAS Nº 80/ANA, DE 26 DE MARÇO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 115, inciso VII, do Anexo I da
Resolução nº 76, de 25 de setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de
2019, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

EXONERAR, a pedido, WELLES MATIAS DE ABREU do Cargo de Coordenador de
Planejamento e Acompanhamento de Auditorias - COPAC/AUD, código CCT V, a contar de
31 de março de 2021.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I,
da Portaria nº 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta
no Processo n° 59400.001165/2021-71, resolve:

Nº 74 - Designar o servidor UBIRAJARA LEAL PINTO BANDEIRA JÚNIOR, SIAPE nº 1789319,
para exercer a Função de Apoio Administrativo, Código FGR-2, da Divisão de Gestão
Estratégica desta Autarquia.

Nº 75 - Designar o servidor UBIRAJARA LEAL PINTO BANDEIRA JÚNIOR, SIAPE nº 1789319,
para exercer o encargo de substituto eventual do ocupante do Cargo em Comissão de
Chefe do Serviço de Tecnologia da Informação, Código DAS-101.1, vinculado à Divisão de
Gestão Estratégica desta Autarquia, em suas faltas e impedimentos legais.

FERNANDO MARCONDES DE ARAÚJO LEÃO

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 3.040, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100074/2021-32, resolve:

Dispensar ANDRADA MARCIO CANUTO NATAL, matrícula SIAPE nº 1029324, do
encargo de Presidente da Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 3.041, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100074/2021-32, resolve:

Dispensar RODRIGO MINEIRO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1303401, do
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 3.042, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100074/2021-32, resolve:

Dispensar RODRIGO MINEIRO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1303401, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Presidente da Segunda Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 3.043, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho
de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100074/2021-32, resolve:

Designar RODRIGO MINEIRO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1303401, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 3.044, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100074/2021-32, resolve:

Designar RODRIGO MINEIRO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1303401, para
exercer o encargo de Presidente da Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA DE PESSOAL SGC Nº 3.036, DE 30 DE MARÇO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II
do art. 1º da Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, e considerando o disposto
no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, bem como as demais
informações que constam no Processo nº 19962.100057/2021-09, resolve:

Art. 1º Designar ANA LUIZA RIBEIRO GUEDES BUENO, Administradora, matrícula
Siape nº 1144124 e LAURA GÍRIO BOLONHEZI, Analista Técnico-Administrativo, matrícula
Siape nº 1606915, para, nesta ordem e sucessivamente, exercerem o encargo de substituta
eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral de Gestão Institucional, código DAS
101.4, desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria SGC/ME nº 1.552, de 11 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de fevereiro de 2021, Seção 2, página 17.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 3.032, DE 30 DE MARÇO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10199.106895/2019-97, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor WILSON BEMFICA DA
SILVA, matrícula Siape nº 0091778, ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo
com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da
Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 3.033, DE 30 DE MARÇO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.109261/2019-20, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JUSCELINO PINTO DA
CUNHA NETO, matrícula Siape nº 1501201, ocupante do cargo de Perito Médico Federal,
Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 40, § 1º,
inciso III, alínea "a" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 3.034, DE 30 DE MARÇO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10199.101018/2021-44, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora IOLANDA PEREIRA DE
QUEIRÓZ, matrícula Siape nº 1094896, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe
S, Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO

PORTARIA DE PESSOAL PRFN3/ME Nº 3.022, DE 29 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 19839.100753/2021-22, resolve:

Designar TÉBIO LUIZ MACIEL FREITAS, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1692600, para substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais,
o Procurador Seccional, código FCPE 101.2, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional
em Marília, no Estado de São Paulo.

CATHERINY BACCARO NONATO

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce


